A

379 CAPUT XI.

De veterum apud Hebræos philosophorum vita summa
cum virtute conjuncta.

« Maximam, inquit, eorum multitudinem, qui in
ejus sese disciplinam tradiderunt, legislator noster
ad mutæ societatis communionem informavit, qui
Essæorum nomine, παρὰ τὴν δούτητα, ut mihi
quidem videtur, hoc est a sanctitate, appellantur.
Plurimas illi Judææ civitates, pagosque permultos
habitavit, ingentesque admodum et copiosas hominum
sodalitates instituit. Sua illis vitæ ratio, non ge-
nere constat (nec enim eorum, qui voluntarie con-
veniunt, genus proprie vocari solet), sed quâ-
dam æmulatione virtutis, et humanitatis studio perfici-
tur. Nullus inter eos aut puer admodum est, aut
in prima adhuc vel pubertate, vel etiam adole-
scentia constitutus: quod similium fere versatiles
adhuc flexibilesque mores infirmioris ætatis muta-
bilitatem imitentur: at viri jam perfecti, qui que non
nihil in senectam vergentes, ut non amplius aut
corporis ætu ac fluctibus hauriuntur, aut pertur-
bationum impetu rapiuntur, ita plane vera illa
solæque libertate potiuntur. Ac testis quidem hujus
libertatis ipsa vitæ ratio est. Peculiare cujusquam
ac proprium nihil est, non domus, non servus, non
prædium, non pecus, non aliud quidquam eorum,
nude opes ac divitiæ comparantur. At ex promiscua
rerum inter sese omnium communione, omnium
etiam in singulos fructus atque utilitas redundat.
Eodem in loco domicilium habent suorum hominum
cætu in aliquot sodalitates et contubernia distributo,
consiliaque sua omnia in publicum et communem
usum assidua opera et studio conferunt. Aliorum
tamen alia occupatio est, in quam diligenter et im-
pigre nemo non incumbit, ut non modo neque vim
frigoris, neque æstum, neque alias cæli mutationes
injuriasque caesentur, sed ipsum quoque solis or-
tum operis sui tractatione antevertant, vixque
post occasum sese tandem recipient. Quo tempore
lætitie sensum præ se ferunt, nihilo minorem quam
qui gymniciis certaminibus exerceri solent. Sic enim
intelligunt, longe se cum humanæ vitæ utilioribus,
tum animo simul et corpori jucundioribus exercita-
tionibus operam dare, imo etiam, longe diuturnio-
ribus, quam quæ athletarum propriæ sunt, cum illæ
non una eum ipsius corporis flore marcescant. Nam
ex iis alii agricolæ sunt, ac sementis faciendæ, et
subigendæ terre periti; 380 alii pascendis gregibus
omnis generis operam impendunt suam; alii apum
examina et alvearia curæ sunt; alii quotidianas ar-
tes faciunt, ut molestiis omnibus, quas afferre ne-

D

cessitas et inopia solet, expediti vivant, adeoque nullam omnino functionem, si modo culpa vacet, quæ ad tuendam vitam commoda sit, obire detrectant. Jam quicquid singuli ex tanta operum varietate pretii acceperint, id totum communibus suffragiis creato quæstori tradunt in mans. Quod ille continuo in necessariis coemendis expendit, quæque vel ad reliquum humanæ vitæ commutatum opus fuerint, prolixè suppeditat. Atque illi eodem quotidie cibo communique mensa utuntur, et victus similitudine delectati frugalitatem amant, luxum tanquam animi corporisque pestem aversant. Quanquam non minus apud eos vestitum est, quam mensæ communio. Nam hieme hirsutis ac villosis omnes lænis induntur, æstate vero simplicioribus ac levioribus palliis, ut facile cuivis integrum sit, quancunque liberit accipere, cum et quæcumque unius sunt, ad omnes æque pertineant, et quæ vicissim omnium, unius esse censeantur. Quod si quispiam in morbum incidere, is communibus curatur impensis, atque omnium studiis officisque recreatur. Seniores quod attinet, ut liberis ipsi careant, non minus tamen, quam quibus et fructuissima soboles et optima fuerit, in felicissima ac suavissima senectute finem vivendi faciunt: dum eos tam multi premiis anctos potioribus omni honore prosequuntur, qui ad hoc officii genus voluntate potius certoque consilio, quam ulla naturæ necessitate ducuntur. Præterea, quod sane vel nnum, vel omnium maxime communionem illam dissipare potuisset, solertissime providentes, ita nuptias repudiare solent, ut integerrimæ continentiæ laudem sibi præcipuam defendant. Ita Essæorum nemo uxorem ducit, quod mulier ejusmodi sit, quæ cum seipsam vehementius amet, ac zelotypia labore immodica: tum viri quoque mores et facile transversos agat et assiduorum blanditiarum illecebris ac lenociniis emolliat. Nam ubi verbis ad assentationem adulationemque compositis, ac reliquo simulationis artificio, tanquam in scena, oculos semel auresque delinuit, tum vero perinde ac circumventis subditis, decem ipsum ac principem animum eundem in errorem inducit. Quæ si liberos quoque susceperit, mox prociaciæ confidentiæque plena, quidquid simulatè prius ac subdole insinuat **381** id palam atque audacius loquitur, ex tanto pudore omni re: vim extorquere conatur. Quæ quidem a societate aliena sunt omnia. Quisquis enim aut uxoris irritulis illecebris, aut cura liberorum, quadam naturæ necessitate, implicatus est, is adversus alios idem qui prius esse non potest, sed plane aliud, hoc est ex libero servus, sensim ac sine sensu efficitur. Atque ejusmodi est illorum vitæ ratio, digna profecto, quam certatim omnes imitentur. Quare non privati modo, sed maximi quoque reges id hominum genus vehementer admirati, ad propriam instituti dignitatem, novum honoribus suis et prolixa commendatione decus addiderunt. Hæc Philo in *Apologia*. Cujus item, in eo libro, quo probos omnes liberos esse defendit hæc verba sunt.